РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2015 года

                          № 3-1

Об  устранении нарушений трудовых прав работников

 в учреждениях  культуры  Юрьев-Польского района

Заслушав информацию об устранении нарушении трудовых прав работников в учреждениях культуры Юрьев-Польского района, Президиум обкома профсоюза отмечает, что комитетом по культуре администрации района подготовлен проект нового Положения об оплате труда, который не содержит «вилки» коэффициентов, включает новые базовые оклады, устанавливает доплаты и надбавки  в процентном отношении от должностного оклада, а не от базового. Проект Положения об оплате труда направлен на утверждение Главе района.

Руководителям учреждений сделан перерасчет должностных окладов, исходя из базы данных по средней заработной плате за 2014 год. Директором МБУК «Шихобаловский СДК» большинство пунктов  предписания правовой инспекции  выполнено.
Вместе с тем, часть предписаний остается не выполненной. Допущены новые нарушения трудовых прав работников.

Руководителям учреждений культуры не выплачивается надбавка за стаж, несмотря на то, что данная стимулирующая выплата предусмотрена  Положением об оплате труда  и отраслевым Соглашением между департаментом культуры  администрации области и областной организацией РПРК.

При установлении должностных окладов руководителям учреждений были понижены коэффициенты кратности оклада руководителя к средней заработной плате по учреждению за 2014 год без предварительного уведомления работников за 2 месяца
Остается конфликтной ситуация в МБУК «Шихобаловский СДК», поскольку ранее было допущено несоответствие штатного расписания народного коллектива производственной необходимости. Кроме того, допускаются эмоциональные и противоречивые оценки деятельности народного коллектива «Дубравушка», что ведет к напряженной обстановке в коллективе

Президиум обкома профсоюза постановляет:

1.Обратиться в прокуратуру Владимирской области по вопросу нарушения трудовых прав  руководителей учреждений культуры в комитете по культуре администрации Юрьев-Польского района в части выплаты  руководителям учреждений надбавки за стаж работы в культуре и обоснованности установления кратности соотношения оклада руководителя к средней зарплате по учреждению.

2.Предложить председателю комитета по культуре Бабнеевой И.В. и председателю  профсоюзной организации Загорской Е.Ю. создать межведомственную комиссию с участием Центра народного творчества и других специалистов по проверке работы народного коллектива «Дубравушка» с целью определения соответствия штата работников  и их квалификации целям и задачам коллектива.

3.Предложить директору департамента культуры при установлении и подтверждении звания «народный» и «образцовый» проверять соответствие штатов, наличие средств и профессиональный уровень руководителей.

4.Поручить председателю областной организации Нефеденко Л.И. направить письмо в Министерство культуры РФ о рабочем времени и нормировании труда руководителей кружков и народных коллективов.

Председатель  областной организации РПРК                          Л.И.Нефеденко